¹¹⁸⁴ Ad hanc confidentiam quadam visione me animatum vestra scire dignetur sanctitas. In somnis enim nuper me videbam ductum ad quoddam magnum ac mirificae fabricae aedificium, in quod, quia gradus difficiles erant, eo quod longe ab invicem positi essent, ascendere desperavi. Cum ecce subito flos et gemma ordinis vestri, sanctus Bernardus, quem nunquam in carne videram, hilariter apparuit et instrumenta¹⁾ duorum baculorum, quos crucas vocant, ostendit, quibus suffultus, eum intra jucundissimum palatium secutus sum. Porro in dextra parte huius palatii ingens apertura in modum arcus testudinati visa est mihi, per quam, quotquot erant ordinis vestri, introiverunt²⁾ in splendidissimum domicilium. Mihi autem in extrinseca domo ista cernenti et sermonem venerabilis abbatis audire cupienti, ipse me homuncionem per manum suam apprehendens secum duxit, ac secum collocavit in medio conventus vestri. Per hoc, quid aliud intelligam, nescio, nisi³⁾ vestrae benignitatis benevolentiam, per quam in vestri ordinis consortium, quem semper dilexi, et quantum salva obedientia poteram, imitari conabar, admisceri exopto. Unde vestrae sanctitatis pedibus pro voluntus obnixe deprecor, ut non meae parvitatis merita, sed vestrae pietatis considerantes viscera, in vestrum me consortium admittere dignemini.

Haec de visionibus eius⁴⁾ breviter perstrixi, ut insinuarem eum suum quoque praesciisse obitum. Quibus id solum adiicio, quod ab ore ipsius audivi, cum adhuc sanus esset; dicebat enim, quia priusquam convalesceret in timore dei, priusquam virtutes duceret in habitum, si quando forte dormitaret animo, si quando lassesceret⁵⁾ in sancto studio, illico per visum aliquis defunctorum, quem nosset vitam suam bono fine terminasse, sibi apparebat et redargutum ad normam rectitudinis reformabat. Scio etiam ex multorum relatione, quia in diebus juventutis sua interior ille habitator pectoris sui postulabat ex ep gemitibus inenarrabilibus⁶⁾ et flebat vehementer tum in missis, tum in aliis orationibus, ac postquam senuit, siccatus est

¹⁾ instrumentum 2. — ²⁾ intrarunt 2. — ³⁾ non 3. — ⁴⁾ nemá 2. — ⁵⁾ lassesceret 2. — ⁶⁾ innumerabilibus 2.

přežádoucího shromáždění. K této důvěře jakýms viděním že jsem byl povzbuzen, věděti ráčíž vaše velebnost. Neboť ve snách nedávno viděl jsem se vedena k jakémusi velikému a divně vyvedenému stavení, do něhož, poněvadž stupně neschůdné byly tam, že daleko od sebe se nacházely, vstoupiti jsem sobě netroufal. A ejhle z nenadání květ a drahokam rádu vašeho, svatý Bernard, jehož jsem nikdy tělesně nespatril, vesele se zjevil a mně dvě hole, kterým berle říkají, okázel, a opiraje se o ně, následoval jsem jej do paláce přeutešeného. Na pravé pak straně toho paláce ohromný otvor na způsob oblouku sklenutého jsem spatřil, skrize který, cokoliv jich bylo z rádu vašeho, vcházel do skvostné komnaty. Mne však z venči domu na to hledícího a řeč etihodného opata slyšetí sobě žádajíciho, mne člověčka nepatrného rukou svou ujav s sebou odvedl a vedle sebe posadil u prostřed konventu vašeho. Tim co bych jiného vyrozumívat měl, nevím, leč vaši dobroty lásku, skrize kterou do společnosti vašeho rádu, jež jsem vždy miloval a jejž, pokud bez újmy poslušnosti jsem mohl, následovati jsem se snážil, přijatým býti si přeju. Pročež k vaši velebnosti nohoum se vrhaje úsilně prosím, abyste, nikoliv mé maličkosti zásluhy, nýbrž vaši lásky nitro na zreteli majice, do svého mne spolku připustiti ráčili.

To o viděních jeho krátce jsem podotknul, abych známo učinil, že i on předvidal svou smrt. K čemuž to toliko přidávám, eo jsem z úst jeho slyšel, když ještě zdrav byl; pravil zajiště, že prve než upěvní se v bázni boží, prve než přioděl se rouchem etnosti, když snad někdy ochaboval v duchu, když někdy umdlival v svatém horlení, že se mu ihned ve snu některý z mrtvých, o němž věděl, že život svůj dobře dokonal, ve snu zjevil a napomenuv jej na cestu pravou že jej zase přiváděl. Vím též z vypravování mnohých, že za dnů mladosti jeho vnitřní onen obyvatel hrudi jeho ozýval se z něho vzducháním nevyslovnlým a tecknil velice jak při mšich tak při jiných modlitbách, ale když byl sestárnul, vyschl pramen

¹¹⁸⁴ fons lacrymarum, manente tamen eadem devo-
tione. Sed his omissis revertar ad historiam
aegritudinis suae nec non et mortis pretiosae, qua
glorificavit eum dominus. Advenit festum purga-
tionis Mariae¹⁾, in quo languido nostro tantam
gratiam dominus contulit, ut praeter solam pro-
cessionem, quam sequi non potuit, missam, quam
eatenus ministro se sustentante difficultate le-
gendo celebraverat, tunc solemniter decantaret,
sorores propria manu communicaret²⁾, sermo-
nem faceret, licet heu ultimum in conventu fra-
trum et sororum, in quo magnam aedificationem
audientibus exhibuit. Thema sermonis fuit: Ho-
mo erat in Hierusalem, cui nomen Simeon³⁾ etc.,
in quo fecit collationem quandam de sancto
Simeone ad suam personam, sicut legerat beatum
Gregorium fecisse in sanctum Job, dicens:
quod nemo posit magis intelligere affectum in-
firmi quam infirmus, senis quam senex, dolen-
tis quam is, cui⁴⁾ est in doloribus experientia
magistra, et multa in hunc modum, quae modo
non amplius⁵⁾ recolo. Exinde undecima die fuit
quinquagesima⁶⁾, et huius diei missa, videlicet
Esto mihi, sibi extitit ultima, quam celebravit
solito difficilis in magna defectione corporis
sui duobus hinc inde sustentantibus, quorum
unus ego, alter Marsilius, qui postmodum fuit
abbas Syloae. Hic nota lector, quanta fuerit in
eo vitae sanctitas⁷⁾, vivacitas fidei, animi⁸⁾
fortitudo, qui a festo beati Nicolai usque in
hanc quinquagesimam languens et deficiens, ne
uno quidem die pretermisit immolationem diuinę
sacrificii, seruans fortiter in infirmitate uirtutem,
quam sanus et incolumis diuino munere
obtinuerat. Sane peracta ultima et finali missa,
sicut dictum est, ter in via resedit, redeundo
ad stratum suum, de quo postea non surrexit,
nisi subleuatus alienis manibus. Deinde feria
secunda deinceps tote septimana usque in sab-
bathum mane superuixit, et qui missam cele-
brare non potuit, omni tamen die communicauit.
Eadem secunda feria sorores super incommodis
eius ualde dolentes supplicant ei per fratrem
Marsilium, quoad hostium claustrum accedat et

¹⁾ 2 Ún. 1184. — ²⁾ communicans 3. — ³⁾ Luk. II, 25. — ⁴⁾ quam hic, qui 2; quam is, qui 3. —
⁵⁾ nemá 2. — ⁶⁾ 12. Ún. 1184. — ⁷⁾ sinceritas 2. — ⁸⁾ Písmeny mi slova tohoto začíná list 93 původního
rukopisu.

eis ultimum uale dicat. Quod cum pie annuis-
set, deductus est inter manus nostras, per uiam
licet breuissimam, bis defecit et tociens pau-
sauit. Dehinc tertio conatu ueniens in claustrum,
postquam est in sede locatus, ilico fuit exani-
matus, trahens ultimum spiritum tamquam iam
moriturus. Quod cernentes hii, qui praeentes
erant, festinauerunt eum inungere per manus
domini Manduuij prioris, et hoc facto post pu-
sillum reuelatus est, confessionem publicam dixit,
sicut apud nos moris est, in audientia fratrum
et sororum amare flentium, et sic ad lectum re-
portatur. Quatuor adhuc dies restabant usque
ad obitum eius, in quibus diligentem habuit
tractatum cum senioribus suis de successore,
cuius erat consilium super domnum Petrum,
priorem prius in Lūnewiz, sed tunc in Kvniz,
uerum cum ille inexorabiliter recusaret, consenti-
vit in dominum Ottонem, non quidem ualde ydo-
neum, sed quia tunc in illa professione non esset
melior. Qui etiam, cum uenisset ad uisitandum
eum, recedenti fertur ita dixisse: Sicut fui cum
Moise etc.¹⁾ Literas quoque superiores a domno
Petro dictatas hoc spatio dierum fecit sibi prae-
sentari, uidit, legit, correxit et cum esset pre-
mortuus in ceteris membris, pollebat tamen in-
tegro aspectu atque auditu, insuper et expedita
loquela usque in horam obitus sui. Sexta feria²⁾,
que in hac luce sibi extitit ultima, ultimam
percepit communionem, filiis suis post finalem
sibi factam confessionem tunc ad se intrantibus,
propriis benedixit benedictionibus. Post hec
omnibus egressis, cum solus assisterem, michi
quoque benedixit sollicite suadens ea, que dei
sunt et que pertinent ad salutem animae, cum
tali fine uerborum, ut diceret: Dilige, inquit,
decorem domus dei et oppone murum pro domo
Israel³⁾. Moueor ad lacrimas, cum recordor la-
crimarum mearum, quas tunc fudi ad uerbum
exhortacionis eius. Quo facto sexta feria mane,
deinde circa horam nonam leuantes eum more
infirmitum super sellam, ilico in tantam uenit
mentis inopiam, ut eadem hora crederemus exspira-
tetur. Sed post breue refocillatus est et in se re-
uersus edidit hunc uersiculum: Nescio, quid me-
tuam, metuam tamen omnia merens. Sequentem

¹⁾ Jos. I, 5. — ²⁾ 17 Ún. 1184. — ³⁾ Ezech. XIII, 5.

¹¹⁸⁴ noctem duximus insomnem nos foris circa eum, sorores intus psalmis, ymnis, letaniis, que morientibus dici solent, cum fletu sepius et lacrimis repetitis deducentes et conduceentes patrem agonizantem et iam iamque repatriantem.